Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2026 № 150-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие инфраструктуры
Тутаевского муниципального округа»
на 2026 - 2028 год

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа от
26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе, Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
инфраструктуры Тутаевского муниципального округа» на 2026 - 2028 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
округа Ярославской области Губерову Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

Приложение
к Постановлению Администрации ТМО
от 17.02.2026 №150-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ненужное исключить

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«Развитие ин ы Тvтаевского муниципального округа»

Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
Реестровый номер программы
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы Администрации

Тутаевского муниципального округа Губерова
Ю.В. тел. (48533)2-12-78

Ответственный исполнитель муниципальной Управления по развитию инфраструктуры
программы Администрации ТМО, начальник А.Ю.Либин

(48533)2-32-62
МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
Тутаевского муниципального округа»,
директор
Смуров В.В.
тел. 8 (48533) 2-50-30

Исполнитель муниципальной программы Управления по развитию инфраструктуры
Администрации тмо, начальник отдела
содержания инфраструктуры Е.А. Оглоблина
(48533)2-32-53

Наименование государственной программы, в Региональная программы: «Формирование
рамках которой реализуется и софинансируется современной городской среды
данная муниципальная программа муниципальных образований на территории

Ярославской области» ; Развитие дорожного
хозяйства в Ярославской области. (2024-2030)

Сроки реализации муниципальной программы 2026 - 2028 годы

Цель муниципальной программы Повышение качества жизни населения путём
комплексного развития инфраструктуры
Тутаевского муниципального округа.

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том
числе по годам реализации, рублей

источники 1 всего 1 2026 г. 1 2027 г. 1 2028 г.

2

финансирования (1-ый год (2-ОЙ ГОД (3-ий год
реализации] реализации) реализации)

бюджет округа 762 874 345,00 310288212,00 220 969 942,00 231616191,00
областной бюджет 502 747 867,00 303 822 329,00 133 462 769,00 65 462 769,00

федеральный бюджет 13 017 433,00 13017433,00 - -
итого по бюджету 1 278 639 645,00 627 127 974,00 354 432 711,00 297 078 960,00

за рамками бюджета 23 651 885,87 23 651 885,87
внебюджетные источники 138 900 000,00 46 300 000,00 46 300 000,00 46 300 000,00

итого по программе 1 441 191 530,87 697 079 859,87 400 732 711,00 343 378 960,00

Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:
Наименование подпрограммы Ответственный исполнитель подпрограммы -

наименование организации, должность,
Ф.И.О. контактного лица, теле~он

Муниципальная целевая программа Управление по развитию инфраструктуры
«Обеспечение качественными коммунальными АТМО, начальник управления Либин А.Ю.
услугами населения Тутаевского тел. (48533) 2-32-62
муниципального округа» МБУ ««Центр Благоустройства Территории»

Тутаевского муниципального округа»,
директор
Смуров В.В.
тел. 8 (48533) 2-50-30

Муниципальная целевая программа «Развитие Управление по развитию инфраструктуры
автомобильного и речного транспорта в АТМО, начальник управления Либин А.Ю.
Тутаевском муниципальном округе» тел. (48533) 2-32-62

МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
Тутаевского муниципального округа»,
директор
Смуров В.В.
тел. 8 (48533) 2-50-30

Муниципальная целевая программа Управление по развитию инфраструктуры
«Обеспечение населения Тутаевского АТМО, начальник управления Либин А.Ю.
муниципального округа банными услугами» тел. (48533) 2-32-62

МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
Тутаевского муниципального округа»,
директор

1

Смуров В.В.
тел. 8 (48533) 2-50-30
Управление по развитию инфраструктуры
АТМО, начальник управления Либин А.Ю.
тел. (48533) 2-32-62
МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
Тутаевского муниципального округа»,
директор

Муниципальная целевая программа Смуров В.В.
«Формирование современной городской среды» тел. 8 (48533) 2-50-30
Муниципальная целевая программа «Развитие Управление по развитию инфраструктуры

Lдорожногохозяйства в Тутаевском АТМО, начальник управления Либин А.Ю.

муниципальном округе» тел. (48533) 2-32-62
МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
Тутаевского муниципального округа»,
директор
Смуров В.В.
тел. 8 (48533) 2-50-30

Муниципальная целевая программа Управление по развитию инфраструктуры
«Благоустройство и озеленение территории, АТМО, начальник управления Либин А.Ю.
отвечающей современным экологическим, тел. (48533) 2-32-62
санитарно-гигиеническим требованиям, МБУ ««Центр Благоустройства Территории»
создающей безопасные и комфортные условия Тутаевского муниципального округа»,
для проживания населения Тутаевского директор
муниципального округа» Смуров В.В.

тел. 8 (48533) 2-50-30
Электронный адрес размещения муниципальной

I программы в информационно-
i телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Программа «Развитие инфраструктуры Тутаевского муниципального
округа» направлена на улучшение качества жизни населения путем модернизации и
обновления объектов инфраструктуры округа.

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
«Развитие инфраструктуры Тутаевского муниципального округа» охватывает

· комплекс мероприятий, направленных на повышение комфортности и удобства
проживания жителей округа.

Программа включает шесть основных направлений деятельности:
1. Обеспечение качественными коммунальными услугами:

модернизация и поддержание работоспособности инженерных сетей водоснабжения,
водоотведения, теплоснабжения и электроснабжения.

Обеспечение населения теплом, водой, электричеством и природным газом
является приоритетным и первостепенным для органов местного самоуправления. Эта
важнейшая сфера, наполненная множеством проблем, представляет собой благодатное
поле для инноваций и применения специального экономического инструментария.

2. Развитие транспортного обслуживания: создание эффективной
транспортной инфраструктуры, включая автомобильные дороги и речной транспорт,
обеспечивающие доступность населенных пунктов и удобство передвижения
граждан.

Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей
·. составной частью социальной и производственной инфраструктуры Тутаевского
муниципального округа его устойчивое функционирование является одним из
показателей качества жизни населения. В настоящее время перед транспортным
комплексом стоит серьезная задача - обеспечение потребностей населения

, .Тутаевского муниципального округа в транспортном обслуживании и качестве
предоставляемых услуг.

4

3. Предоставление банных услуг: обеспечение доступности гигиенических
процедур для всего населения.

В целях создания благоприятных условий для обеспечения экономической
эффективности и финансовой стабильности хозяйствующих субъектов в сфере
банного хозяйства и обеспечения ценовой доступности банно-прачечных услуг, в
первую очередь для социально незащищённых категорий жителей установлены
льготные тарифы по предоставлению услуг бань с общими отделениями для
отдельных категорий граждан путем определения механизма субсидирования.

4. Формирование комфортной городской среды: благоустройство
общественных пространств, парков, скверов и дворов, проведение мероприятий по
улучшению эстетического облика города, проведение ремонтных работ и
обустройства дворового пространства.

Реализация указанных направлений позволит создать привлекательную
среду, соответствующую высоким требованиям современного сообщества,
обеспечить рост инвестиционной привлекательности муниципалитета и повышение
качества жизни местного населения.

5. Развития дорожной инфраструктуры: ремонт и строительство дорог
местного значения, тротуаров, способствующих повышению безопасности
движения и улучшении транспортных связей.

Развитие дорожной сети, . ее обустройство, своевременный ремонт и
обслуживание являются важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности
Гугаевского муниципального округа.

6. Озеленение и благоустройство территорий: мероприятия по созданию
зеленых зон отдыха, посадке деревьев и кустарников, поддержании чистоты улиц и
площадей, соблюдению санитарных норм и экологии. Реализация мероприятий
позволит упорядочить систему организации по благоустройству, получить
положительный эффект и, следовательно, повысить качество жизни населения.

Проблемы:
1. Высокий износ инженерных сетей водоснабжения, водоотведения,

теплоснабжения и электроснабжения ведет к регулярным перебоям в предоставлении
услуг населению.

2. Недостаточное развитие транспортной инфраструктуры: Устаревшие
дорожные покрытия, отсутствие современной транспортной сети приводят к
затрудненности передвижений граждан и снижению уровня комфорта проживания.

3. Высокая стоимость банных услуг: Цены на посещение бань становятся
недоступными для части населения, особенно для социально уязвимых слоев
населения.

4. Недостаточный уровень благоустройства общественных пространств
негативно сказывается на качестве жизни населения, снижает привлекательность
территории для инвесторов и туристов.

5. Плохое состояние дорожного полотна: Отсутствие регулярного ремонта и
строительства новых дорог создает неудобства жителям и туристам, повышает
аварийность на дорогах.

,..
6. Недостаточно развитое озеленение и благоустройство территорий: Низкий

'уровень заботы о зеленых зонах и улицах ухудшает экологическое состояние района,
влияет на здоровье и самочувствие местных жителей.

Настоящая Программа разработана в комплексе плана мероприятий для
решения выявленных проблем, которые требуют комплексного, системного подхода.
Реализация муниципальной программы позволит упорядочить систему организации и
выполнения мероприятий по благоустройству, получить положительный эффект и,
следовательно, повысить качество жизни населения.

i'

.
N

оо
V")

V")

00о
N

00о
N

00о
N

00о
N

о

о

о

о

00

1;1,: о
::.:: о
5 о
i::: м

;:Е 8 N
Q) ::.:: c,:j
::s:: ::.::: ::r:5 u 1;1,:::r: Q) ::.::
Q) ::,- ::r:
i::: ::s:: c,:j
Q) ::r: iXI
м Q) ::.::
о Е ~
::s:: ::s:: о о
о 7 с, о
iXI о t::::: о
f-< ::r: 1;1;: N
)~ §" §: N
о •... 1;1,:с, ::.:: ::.::t; ::r: iXI>, c,:j о
о u, i:::
/:-; ::Е о
c,:j ::s:: >,
i::: ::.::: Q)

~ о :а
v Q) ::r: о:а ::,- •... о
::Е ::.:: с, о
::Е s о .ro t=: -& Nс, о ::Е/:-; ::.::: о8. СТ) ::.:::

t::::: ::Е ::s:: .л:а Q) .л f--------,J::S:: ::r: •....• ~
о ::r: .,Q э­
~Q)5o..
i::: ::Е c,:j ::.:::
Q)Q)l:::::0 о~ с, о о о

)::S:: § [J s о
Ou\.O::r: о
~ )::S:: )::S:: .Q N@ Q) Q) @
t::::: s s t:::::
::s:: Q Q ::s::
~ c,:j c,:j ~f----------j::s:: ::,- ~ ::s::
::r: ~ 8 ~>, •... о

::Е о, ;:s" ~
C<i ::s:: 1;1,: /:-; ..,;
::.:: ::s:: ::s:: о ""~ с, ::r: ::.::: i:ci
~ ~ ~ ~ ::.:::
::s:: ::s:: о Q)@ 0...\.0 c,:j
Q) ~ & ~

А-<Е--<Е--<Е-<

о
::s:: /:-;
>, о
iXI ::r:
t; ~

)::S:: t:::::о ::.::с, ::f.... ::.::
~~е ::sc,:j

c,:j i::: о
~ lO s
о.. g ~
::.::: •..• iXIо о Q)о \.О c,:j
/:-; c,:j ~g " O..f-<
.,Q •.•••.• ~ о
~ ~ ::r: ::.::
t::::: \О Q)~::r:::s:: •..• ••..• Q)
::f c,:j c,:j i::: ::r: c,:j
::S:: ::,- MOQ)5=-::r: c,:j ~ t::::: i::: о.
э-, ~ о,а~:.::
::Е м t::::: •.•.• о о

~ о о о о
о о о о о

о о" о" о" о" о
/:-; g"10о о о о о о

00 \() о о о о о о
N о о" о" о о о о о

::s:: 10 о о о о go"
::S:: N

м м м '°•....• -с г- о

::f
•....•

""" """
N

c,:j
-- м. ::.::
~@с, Q) о о"-' с, ~ о о

§ ::s е о о о о о
о" о" о" о" о

~ c,:j г-- -s:t'
о о о о о о о"
о о о о о о 010

О~ N о о" о" о g о о
><: о о о
о i:... N о о о go"
c,:j о N N м V")

с, t:::::
•....• •....• ~ г-- о

c,:j Q)
"""

N

::.::: i:::
::r: u
Q) ::.::
::f ::,-
о ::Е

о 1 ~
о о о о о о

•... о о о о о о о
iXI /:-; '°" о" '°" о" '°" о"•....• °' о о о о 010\О м г- '° о """ о """

N °' 00 о" 00 о 00
о о

о '° о. о °'
о •

N о о
N м """

г-- м о N

'° 00 """ -о •....• °'•....• """ -о •....•

\.О>, Q Q Q Q Q

с,
Q Q Q Q Q Q

о"
~ 6 ~ 6 ~ Q

N
•....• а\ Q Q

Q Q 6

/:-;
г-- 1С Q""" Q """ QIQ

Q)
а\ 00 6 00 Q 00 Q Q

о
1С N а\ Q а\ Q ~

ro 00 """
N а\ •....• Q Q

00 00 г- 00 1С N

•....• tf') 1Г) tf')•....••....• N

.~

о оо о о о о о о о о о. оо о о о о о о о о
о 180 о о" о" о" о" о· о· о· - о-,"о.о о о о о о о о о о о о - \Оо о о о о о о о о о о о о о \О г- 1 100 о"о о о о о о о"о"о о" о ,q- N

\Оо о о N N N о о о N ,q-о о о ,q- ,q- ,q- о о о 00N N N N N N м м м - 1Г)- \О

-

о оо о о о о о о о о о оо о о. о о о о о о N о-,"
о 18" о"о о· о· о· о· о· о· ,q- \Оо о о о о о о о о о о о °' г-о о о о о о о о о о о о о о °' NI 10° о о· о о о о о о о"о· о о· о - \Оо о о о о о о о о - ,q-о о о N N N о о о \О мN N N N N N м м м - м- -

о о оо о о о о о о 8 о о г- r-- о о
о о· о о о о о о. о =, 00 о о

olO о о о о" о" о" о-," о· м r-1" 1Г) r--" о-," о-,"
о о о о о о о о ,q- г-, м 1Г) о 00 м ,q- \О

. о о"8 о 1Г) 1 1Г) 1Г) 00 00 ,q- - о 00 о °' г-
о о о 1Г) 1Г) 1Г) - о r-- о о· - N \О N 1,

N N N \О \О \О N м - г-, 1Г) N м \О

о- °' °' °' °' °' о о о о \О r-- N м

- - - - ......• - - N м \О м °' г- м- - - м N 1Г) N 00- N

Q Q
Q Q==Q Q
Q Q
Q Q
Q Q
N N
~ ~
N N

Q Q Q Q
Q Q Q Q°' с l"i м"'1' г- ~ .,,
ОС1 ОС1 "'1' •.••.•
- Q r-- QN ~ ,..... Г-­
Q Q Q Q
t-- N ~ N•.••.• - •.••.• "'1'

Q Q
Q Qм t--"
ее Q
Q ~
~ ее
Q ее
\С N
,..... N
\С ее
~ "'1'

о......

о о о о. о с:, с:, ~ с:, ~о о о о о с:, с:, ~ с:, ~
о" о" о" о" о" ...... ~- ~ с:,' ~-о ~ о о о о, \С) с:, \С)
О'\ О'\ о о о ...... ,::,., с:, ,::,.,
00 00 о о о -с

~
1 ~ с:, ~о о 1Г) 1Г) 1Г) ...... с:,г- г- -о -о -о -с

"""
~ "")

"")

м м -.:!" -.:!" -.:!" ......
~

г-, -с ~00 00 о о о "") ,::,., "<!-•..... •..... •..... •..... •..... ~ ~ "")

о о о о о с:, с:, ~ <:::, ~о. о. о о о с:, с:, ~ с:, ~•..... о" о" о" ~- ~- •....•" с:,' •....••..... •..... о о о t::' с:, t::'г--, r- о о о о, г-, <:::,
N N о о о ~ ~ 1 ~ с:, ~00 00 <п <п <п "") с:, ~<п <п -.:!" -sj" -sj" о, """ """ "")
О'\ О'\ -о -с -о с:, "") "<!- -с ~-.:!" -sj"

О'\ О'\ О'\ ~ "") О')
"""

~N N ~ ...... ....., "<!-

г-,о о о о о с:, с:, <:::, ~ г-, <:::, OQо. о о о о с:, с:, с:, ~ ОС) с:, ,::,.,"00 оо" оо" оо" оо" ~- о,' r,..,' ~ lr)' с:,' О')- ;::: О'\ О'\ О'\ ...... ~
~ ,::,., ОС) с:, OQr- •..... •..... •....• ~ "")

ОС) <:::, ,::,.,О'\ О'\ -.:!" -sj" -sj" ОС) ~ г-, г-, .•.... с:, ь,О'\ О'\ О'\ О'\ О'\ ОС) ~ ...... ~ \r) с:, ~<п <п -.:!" -.:!" -sj" ~ с:, •..•.• -о "") г-,о о -.:!" -sj" -.:!" с:, "")
"") г-, "") -с ,::,.,•..... -.:!" -sj" -.:!" ...... с:, ...... ~~"'"\С)-sj" -sj" •..... •.....• •.....• "") .....,

Q Q
Q Q

~ ~
Q'I Q'I- -..., ...,
в-. Q'I
1/) 1/)
1/) 1/)..., ...,
м м

(1

4.Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей
территории Тутаевского муниципального округа. Муниципальная целевая
программа должна реализовываться через систему мероприятий, которые
обеспечивать выполнение поставленных задач и достижение
запланированных показателей. Мероприятия муниципальной целевой
программы финансируются из бюджета округа в пределах доведенных
лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете
Тутаевского муниципального округа на текущий финансовый год и
плановый период.

Мероприятия Программы, финансируемые из бюджета, реализуются
путём заключения муниципальных контрактов (договоров) с подрядными
организациями на выполнение работ, в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с

установленными требованиями;
- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации;
- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в

уполномоченный орган;
- оценку эффективности и результативности реализации Программы;

подготовку заявки на финансирование мероприятий,
предусмотренных Программой;

- уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию
мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей на основании
документов, подтверждающих объем финансирования;

- анализ хода реализации мероприятий Программы, использования
бюджетных средств на основе отчетов исполнителей и участников
Программы в целом;

рассмотрение результатов указанного анализа, принятие
корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия Программы
(при необходимости);

- координацию деятельности участников Программы;
- предоставление информации о ходе реализации Программы;

организацию информационной и разъяснительной работы,
направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий
Программы

Исполнители Программы осуществляют:

12

подготовку заявки на финансирование мероприятии,
предусмотренных муниципальной программой;

- уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию
мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей на основании
документов, подтверждающих объем финансирования;

- анализ хода реализации мероприятий муниципальной программы,
использования бюджетных средств на основе отчетов исполнителей и
участников муниципального программы в целом;

рассмотрение результатов указанного анализа, принятие
корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия
муниципальной программы (при необходимости);

организацию информационной и разъяснительной работы,
направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий
муниципальной программы;

представление информации о ходе реализации мероприятий
муниципальной программы;

- разработку и внесение изменений в муниципальную программу в
соответствии с установленными требованиями;

- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в
уполномоченный орган.

Конечные результаты:
1. Повышение качества коммунальных услуг:
- Модернизация и обновление инженерной инфраструктуры обеспечит
стабильное предоставление тепла, воды, электричества и газа населению.
2. Создание удобной транспортной сети:

Строительство и реконструкция автомобильных дорог улучшит
мобильность населения, повысит доступность населенных пунктов и снизит
транспортные издержки.
3. Доступность банных услуг:
- Установленные льготы позволят снизить финансовую нагрузку на наиболее

нуждающиеся категории граждан, повысив общее благополучие населения.
4. Формирование привлекательной городской среды:

Комплекс мероприятий по благоустройству создаст комфортные
общественные зоны, повысит привлекательность региона для инвестиций и
туризма.
5. Развитая дорожная инфраструктура:
- Ремонт и строительство дорог улучшат транспортное сообщение, повысят
безопасность движения и обеспечат лучшее взаимодействие районов округа.
6. Оздоровленная экологическая обстановка:
- Мероприятия по озеленению и уборке территорий позитивно повлияют на
экологический баланс, укрепят здоровье и улучшат настроение жителей.

.
t/')

00
Nо
N

1
\,О
Nо
N

00
Nо
N

1
\,О
Nо
N

00
Nо
N

1
\О
Nо
N

00
Nо
N

1
\О
Nо
N

r
1

1

1

1

1о
V")

1
N

00
Nо
N

1-о
Nо
N

00
Nо
N

1-с
Nо
N